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نگاه حزب

قضاوت ها عادلانه نیست
فرهــاد فخرآبــادی، خبرنگار گروه سیاســت: یکی 
از پرحاشــیه ترین انتخاب های مســعود پزشکیان 
بــرای حضــور در کابینه دولــت چهاردهــم، فردی 
اســت که تمام ســابقه  کاری اش حضــور در نیروی 
انتظامــی بــوده اســت؛ موضوعی که باعث شــده 
نقدهــا به حضــور اســکندر مومنی به عنــوان وزیر 
کشور پیشــنهادی بیش از ســایرین باشد. سعید 
نورمحمدی، عضو شورای مرکزی و سخنگوی حزب 
نــدای ایرانیــان در گفت وگو با خبرنــگار هم میهن 
نقدهای مطرح شــده درباره مومنی را غیرعادلانه 
دانســت. او معتقد است وزیر کشور همیشه تحت 
نفوذ و همسو با دولت بوده است. متن گفت وگو با 

او در ادامه می آید.

Ó  بعد از معرفی کابینه پیشنهادی، اظهارنظرها 
پیرامــون برخی گزینه ها بیش از ســایرین ایجاد 
شــده اســت. یکی از این افراد اسکندر مومنی 
اســت؛ تحلیل تان از معرفی این فرد برای وزارت 
کشور چیســت؟ آیا او می تواند در مجموعه این 

وزارت خانه تغییر ایجاد کند؟
واقعیت امر این اســت که جامعــه و حتی نخبگان 
سیاسی شناخت دقیق و کاملی از آقای مومنی ندارند. 
شاید دلیل این مسئله بی حاشیه بودن ایشان به خصوص 
در حوزه رســانه اســت که باعث شده شناخت از ایشان 
کامل نباشد و گمانه زنی های غیرمستند مبنای شناخت 
از ایشان قرار گیرد. اگر به سابقه آقای مومنی در نیروی 
انتظامی نگاه کنیم، دو ویژگی در دوران مدیریت ایشان 
پررنگ تر از ســایر ویژگی هــا بوده اســت؛ اولین ویژگی 
مردم داری ایشان بوده و دومین ویژگی که داشتند، نظم و 
انضباط کاری بوده است. من تصور می کنم اگر همچنان 
به مردم داری واقعی پایبند باشــند و متوجه مردم داری 
مصنوعــی که شــهروندان را بــه خــودی و غیرخودی 
تقسیم کنند باشند، می توان انتظار داشت در مسئولیت 

خودشان موفق باشند.
Ó  چقــدر کلیت  و گفتمــان دولــت می تواند بر 

رویکرد و رفتار این وزارت خانه تاثیرگذار باشد؟
وزارت کشور همیشــه تحت نفوذ دولت بوده است. 
من بــه خاطر نــدارم در هیــچ دوره ای وزارت کشــور با 
دولت مستقر همسو نباشــد. این موضوع اصلًا شدنی 
نیســت. نگاه رئیس جمهور و وعده های ایشــان کاملًا 
در وزارت کشــور حاکم خواهد شــد. در دولت اول آقای 
روحانی، زمانی کــه آقای رحمانی فضلی بــرای وزارت 
کشــور معرفی شــدند، همین نگرانی هایی که نسبت 
بــه آقای مومنی مطزح می کننــد در آن زمان هم گفته 
شد. اما گذشت زمان نشــان داد که رویکردهای وزارت 
کشــور کاملًا تحت تاثیر رئیس جمهــور و هیئت دولت 
اســت. حتی در مورد استان خراســان رضوی گزینه ای 
که برای اســتانداری معرفی شد، چندین بار با مخالفت 
اعضای هیئت دولت روبه رو شد و به فردی غیرهمسو با 
دولت رای داده نشد. آقای مومنی هم طبیعتاً خودشان 
می دانند در چه دولتی مسئولیت پذیرفته اند و انتظارات 
از ایشــان چیست. بالاخره ایشان دوست ۳۰ساله آقای 
رئیس جمهور هستند و قطعاً رئیس جمهور هم انتظارات 
و دیدگاه های خودشان را با ایشان در میان گذاشته اند. 
به همین دلیل حتماً سیاست های این وزارت خانه مانند 
باقی وزارت خانه ها با سیاست های رئیس جمهور و دولت 

تنظیم خواهد شد. 
Ó  بــا توجــه بــه تجربه تلخی کــه وزارت کشــور 

غیرهمسو با کلیت دولت در سال ۹۸ ایجاد کرد، 
آیا باید نگران چنین تکرارهایی باشیم؟

به نظر من، گاهی ما در بیان روایت های تاریخی کمی 
بی صداقتــی می کنیم. اولًا که در دولــت آقای روحانی 
در تمام مدت سیاســت ها و نگاه شخص رئیس جمهور 
حاکم بود. هیچ اتفاق مخالف نظرات رئیس جمهور اتفاق 
نیفتاد. مثلًا در مورد ســال ۹۸ که شــما مثال زدید، آیا 
دیدگاه رئیس جمهور وقت در مقابلِ عملکرد وزارت کشور 
بود؟ وزارت کشــور همان را اجــرا کرد که رئیس جمهور 
نظرش بود. اگر نقدی وجود داشــت بــه آقای روحانی 
برمی گشت. الان هم همین طور خواهد بود. وزیر کشور 
که نمی تواند مخالف نظرات رئیس شورای عالی امنیت 
ملی که رئیس جمهور است موضعی اتخاذ کند. من باور 
دارم در شــرایط فعلی به آقای مومنــی دارد بی انصافی 
می شود . گفته می شود ایشان ســهم آقای قالیباف در 
مجلس هستند. چه کسی مطمئن است که ایشان رای 
اعتماد می آورد؟ اصــلًا بعید ندانید همین اصولگرایان 
تندرو با ایشــان مخالفت کنند. در شرایطی که دولت به 
درستی اطلاع رســانی نمی کند، قضاوت هایی صورت 
می پذیرد که اصلًا عادلانه و منصفانه نیست. باید به آقای 
مومنی و آقای پزشــکیان اعتماد کنیم و قصاص قبل از 

جنایت نکنیم. 

عباس عبدی:
کارنامه مومنی دو 

نکته دارد اول، 
اینکه این فرد 

برای جان انسان ها 
اهمیت قائل است 

دوم اینکه به هر 
حال ایشان آدم 
موفقی است که 

در هر سمتی قرار 
گرفته، موفق عمل 

کرده است

در پی همین واکنش ها که نشــان مثبتش را می توان این 
دانست که بخشی از جامعه و فعالان سیاسی بی تفاوتی را کنار 
گذاشته اند؛ و پس از آنکه شوک ناشی از لیست کم کم فروکش 
کرد، این موضوع نیز به میان آمد که چقدر دست دولت برای 
انتخاب وزرای مطلوب باز بود و چقدر افرادی مانند اســکندر 
مؤمنی گزینه مقبول و مناســب هســتند. در همین روزهای 
اخیر باتوجه  به سابقه ای که از مؤمنی در رسانه ها منتشر شد، 
بسیاری او را گزینه توافقی میان پزشکیان و جریان محمدباقر 
قالیباف که مورد تایید رهبری بوده، عنوان کردند؛ اما او در اولین 
حضورش در مجلس این موضوع را چنین پاسخ داده است که 
»هیچ کس او را به آقای پزشکیان معرفی نکرد بلکه آشنایی او 
با پزشکیان به زمان گذشته و در دانشگاه تبریز باز می گردد. از 
این رو پزشــکیان او را برای سمت وزارت کشور در نظر گرفت 
)نقل قول از ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
مجلس(« و البته پیگیری ها حاکی از آن اســت که او برخلاف 
تصور موجود در ابتدا از حضور در این پست به دلایل گوناگون از 
جمله مواجهه های احتمالی سیاسی-اجتماعی اجتناب می کرد 
اما در نهایت پس از آنکه همه گزینه های مطلوب سیاســی از 
دور انتخاب حذف شدند و رئیس جمهوری به شرایطی رسید 
که بین گزینه های اصولگرای تندرو و غیرهمسو با گفتمانش، 
نیاز به انتخاب داشت؛ او چنین پستی را پذیرفت. اما براساس 
اطلاعات موجود مومنی کیست و سابقه اش چیست؟ آیا گزینه 

مناسبی برای این پست است؟

اسکندر مومنی بر اساس اطلاعات �
سوابق علمی او براساس آنچه در متن برنامه اش در وزارت 
کشور اعلام شــده است:»دانشیار دانشگاه جامع امین است و 
کارشناسی فلسفه از دانشــگاه تبریز دارد و کارشناسی ارشد 
روابط بین الملل از دانشگاه تهران گرفته است و دوره دکتری اش 
را هم در دانشگاه عالی دفاع ملی گذرانده است.« و درباره سابقه 
اجرایی اش، او هم متعلق به »نسل جنگ« است و فرماندهی در 
دوران 8 ساله جنگ را در کارنامه اش داشته است و رئیس ستاد 
لشگر ۲5 کربلا بوده است. این وزیر ۶۲ ساله که از همان اوائل 
جنگ به عضویت ســپاه درآمده، پس از آن به نیروی انتظامی 
منتقل شــده اســت. فرماندهی قرارگاه عملیاتی فرماندهی 
انتظامی کل کشور، فرماندهی انتظامی خراسان بزرگ، معاون 
عملیات فرماندهی انتظامی کل کشور، رئیس پلیس راهنمایی 
و رانندگی کل کشور، جانشینی فرماندهی انتظامی کل کشور 
و دبیری کل ســتاد مبارزه با مواد مخدر ریاست جمهوری نیز 
در کارنامه او به چشــم می خورد و در این چارچوب او یکی از 
پایه گذاران »پلیس ۱۱٠« بوده اســت. مومنی در دهه ۱۳٩٠ 
پیشرفت حرفه ای قابل توجهی داشــته و از معاونت عملیات 
نیــروی انتظامی به فرماندهی پلیــس راهنمایی و رانندگی و 
سپس جانشــینی فرمانده نیروی انتظامی رسیده است. او در 
دولت دوم روحانی، به عنوان دبیر ســتاد مبارزه با مواد مخدر 

منصوب شد. 

عباس عبدی: اگر یک سوم موفقیت های قبلی اش  �
را در وزارتخانه داشــته باشــد، کلاهمان را به هوا 

می اندازیم
در تکمیل اطلاعات دربــاره کارنامه او و پیگیری از چرایی 
معرفــی او به عنوان وزیر کشــور پیشــنهادی، گفت وگویی با 
عباس عبدی، تحلیلگر سیاســی و از اعضای شــورای راهبری 
تعییــن وزرای دولت چهاردهم داشــته ایم. او در این گفت وگو 
درباره معرفی اســکندر مومنی به عنوان وزیر پیشنهادی کشور 
چنین توضیح داد:»بنده ایشــان را دقیق نمی شناختم در این 
دو روز قــدری پیگیری کردم. نقطه مثبت او عدم علاقه اش به 
پذیرش این ســمت بوده و در جامعه ما که اغلب دنبال پست و 

منویات، شعارها، برنامه ها و وعده های تبلیغاتی اش، پشتیبانی و همراهی کند. اگر 
همراهی هم نمی کند حداقل برای او بن بست و مانعی ایجاد نکند. به نظر من این 
مهم تر از آن است که دنبال فردی باشیم که به صفت شخصی صلاحیت کافی داشته 
باشد. اگر ذهن ها فقط و فقط در معرفی یک وزیر برگزیده به توانمندی او معطوف 
شود اما به این جنبه اولیه توجه نشود، رویکردی کاملًا انحرافی در پیش گرفته ایم. 
فارغ از اینکه وزیر برگزیده چه کسی خواهد بود، باید روی این نقطه متمرکز شویم که 
رئیس جمهور را در پاسخگویی به برنامه ها و شعارهایش که امیدی در جامعه به وجود 
آورده تقویت کنیم و از حاکمیت، حمایت از رئیس جمهور برای تحقق برنامه هایش 
را مطالبه کنیم. با عبور از این نقطه سپس باید روی انتخاب فردی با صلاحیت های 
لازم متمرکز شــویم. در بحث شاخص های فردی نیز باید کسی وزیر کشور شود که 
فهم کاملًا اجتماعی حتی در امر انتظام جامعه و البته سیاست داشته باشد. وزیر 
کشور باید با فهم فراگیر از امر سیاست ورزی در اداره کشور و ضرورت تامین امنیت 
روانی - نسلی و اقتصادی برای مردم، با نگاه جامعه گرا به مناسبات جاری برنامه هایی 
در پیش بگیرد که ســطح اعتماد جامعه و شهروندان را نسبت به حاکمیت افزایش 
دهد. در واقع بتواند سیطره اعتماد ملی را قدرتمندتر و توانمندتر کند. وزیر کشور 
در کشــورهای جهان ســوم به ویژه جهان عرب در منطقه، بیشتر مجری و کارگزار 
بخش قهرآمیز قدرت انتظامی کشور است نه بیشتر. باید به مقامات ذیربط یادآوری 
و اســتدلال کنیم که وظایف وزیر کشور در ایران بســیار فراگیرتر از وظایف وزیر در 
کشورهای عربی منطقه است. باید تلاش کنیم به نهاد حاکمیت یادآور شویم حیطه 
ماموریت و اقدام وزارت کشور فرابخشی است و عملًا بازوی توانای دولت در تمام امور 
جاری کشور است و همه ماموریت های دولت در ظرفیت منطقه ای با محوریت وزارت 
کشور تعقیب می شود. اگر این نگاه وجود داشته باشد، باید فردی برای وزارت کشور 
انتخاب شود که شخصیتی فراجناحی و فراتر از بخش های تخصصی کشور داشته 
باشد. در چنین شرایطی می توان به ظرفیت وزیر کشور اعتماد کرد که دست قدرت 

مسلط دولت در اعمال تدابیر در تمام بخش های میانی اداره کشور، شهرها، روستاها 
و بخش های غیرمرکزی است. 

Ó  برخــی از گزینه های معرفی شــده در کابینه دور از انتخــاب بودند. چرا 
بیشترین انتقاد به پزشکیان بر سر معرفی وزیر کشور بود؟

تصور می کنم کابینه ای که به مجلس معرفی شده، اگر نه کابینه مطلوب که در 
حد شــرایط محدود کننده موجود، آن هم پس از شکست جریان مهاجم افراطی، 
کابینه ای در حد مقدور اســت. در دســتگاه فکــری نیروهای سیاســی و احزاب 
اصلاح طلب حامی آقای پزشــکیان این کابینه نسبتاً نمره قابل قبولی می گیرد. 
البته تایید می کنم نســبت به معرفی جناب آقای مومنی به عنوان وزیر کشــور که 

شــخصاً چهره نظامــی معتدل و واجد رویکرد فرهنگی اســت، خواســته یا 
ناخواســته انتخاب و پیشنهاد برخلاف پیش داوری های اولیه سیاسی بود. 

علت اصلی دغدغه ها هم آن است که این شخصیت محترم عمدتاً پیشینه 
فعالیت اجرایی انتظامی کشــور را داشته و از این جهت تصور بر این است 

که شــاید فرد دیگری باید این ماموریت را عهده دار شــود. من در این 
زمینه پیش داوری نمی کنم چراکه پیشینه افراد دلالت بر تمامیت رفتار 

آینده آنها ندارد. اگر فرد برگزیده برای وزارت کشور نگاه ملی، فرابخشی 
و فراعملیاتی را در عرصه ملی پیش ببرد، حتی اگر شــخصیت نظامی و 

انتظامی باشد، نیاز جامعه با آن تامین و مرتفع خواهد شد. از این جهت 
پیش و بیش از آنکه ذهن مان را به دوســت محترم  شخص جناب 

آقای مومنی معطوف کنیم باید مجلس و دولت و شخص 
رئیس جمهور نسبت به وزیر برگزیده برنامه ها و تحقق 

برنامه های مورد انتظار را مبنای داوری و قضاوت قرار 
دهند.
Ó  با وجود محدودیت هایی که همیشه در 

مورد آن صحبت می شــود، فکر می کنید برنامه های وزیر کشور به صورت 
مطلوب قابل اجراست؟

به نظر می آید چند عامل را باید ببینیم تا موفقیت حاصل شود. اول اینکه برنامه 
بر منویات و مطالبات جامعه منطبق باشــد که رئیس جمهور منادی، ســخنگو و 
نماینده آن بود و شعارهای مردم را در انتخابات مطرح کرد. دوم اینکه اراده حاکمیت 
برای پاسخگویی به مطالبات جامعه برقرار باشد. سوم اینکه، پشتیبانی همه جانبه 
دولت را همراه داشــته باشــد. با وجود این سه رکن می توان امیدوار بود که دولت و 
مشخصاً وزارت کشور در ماموریت ها و وظایف خود موفق خواهند بود. اگر هر کدام 
از این بخش ها دچار آسیب شود و ناکارآمد باشد، امید چندانی به تحقق برنامه های 

مورد نظر نخواهیم داشت.  
کلام آخر اینکه؛ به نظر من وزارت کشور و حیطه تکالیف 
و ماموریت هــای آن، بازتاب دهنده و نماد تعامل و همگرایی 
حاکمیت با هســته ســخت قــدرت در تحقــق برنامه های 
رئیس جمهور است. اگر حکومت قصد همکاری و مساعدت 
با رئیس جمهور را داشته باشد هر کس در مقام انتصاب قرار 
گیرد ولو از همه ویژگی های مد نظر برخوردار نباشد ، اما بالمآل 
تلاش های او منشأ توفیق و عملکردش قرین موفقیت است. اما 
اگر قرار حاکمیت همراهی با رئیس جمهور نباشد، هرکس 
بــا هر ظرفیت و به هر میزان از توانمندی هم که 
در رأس وزارت کشــور قرار گیــرد، لاجرم 
انتظــارات رئیس جمهور و  نمی تواند 
جامعه پشتیبان و ســازمان رای او را 
آن طور که مطلوب نظر است به ثمر 

نشاند.

مقام هســتند ویژگی مثبت است اما این عدم علاقه او از همان 
زاویه ای اســت که منتقدان او را نقــد کرده اند، یعنی اینکه او 
معتقد بوده که وزیر کشور ترجیحاً غیرنظامی باشد.« عبدی در 
ادامه افزود:»با توجه به محدودیت هایی که وجود داشته و اینکه 
اگر او این سمت را نمی پذیرفت، گزینه ی بعدی را که می بیند 
در نهایت در آخرین لحظات حاضر به پذیرش شده است.« این 
تحلیلگر سیاســی درباره کارنامــه او چنین تصریح کرد:»نکته 
دیگر درباره ایشــان کارنامه مثبت اوســت. وقتی که در سال 
۱۳84 یعنی قریب به ۲٠ سال پیش سالانه ۲8 هزار نفر تلفات 
جاده ای داشتیم و ایشــان برنامه ای را اجرا کرد که این تلفات 
را تــا ۱۶ هزار نفر هم کاهــش داد. یعنی نزدیک به 5٠ درصد 
کاهش تلفات را شاهد بودیم. این بسیار ارزشمند است؛ ضمن 
اینکه طی این ســال ها تعداد خودرو و ســفر در کشور بیشتر 
شــده است؛ یعنی او عملکردی موفق داشته است. این کارنامه 
دو نکتــه دارد اول، اینکه این فرد برای جان انســان ها اهمیت 
قائل اســت و در چنین شــرایطی دلیل ندارد ما دنبال افرادی 
برویم که کارنامه درستی ندارند یا کارنامه ندارند. دوم اینکه به 
هر حال ایشــان آدم موفقی است که در هر سمتی قرار گرفته، 
موفق عمل کرده اســت و می داند که نباید از زاویه نظامی در 
این پست مدیریت کند. ایشان اگر یک سوم موفقیتی که تا الان 
در پست های مختلف داشته در وزارت کشور هم به دست آورد 
کلاهمــان را باید به هوا بیاندازیــم. مگر آن قبلی ها که نظامی 
نبودند مثلًا در سال ٩8 چه کار کردند.« ایشان در ادامه تاکید 
کرد:»مشکل پیش آمده این است که او از ابتدا در لیست نبوده 
و اگر ایشان از ابتدا مطرح می شد با توجه به شناختی که من از 
مجموعه و شورای راهبری داشتم احتمالاً از لیست کار گروه هم 
بالا می آمد. یعنی آن وجه تخصصی او بر وجه نظامی اش برتری 
پیدا می کرد. ایشــان به دلایلی که شــاید یکی از آنها آشنایی 
شخصی اش با رئیس جمهوری بود مطرح نشده و در ذهن نبوده 
اســت چون معمولاً ذهن مان به ســمت افراد شناخته شده تر 
می رود و بر همین اســاس الان که درباره او بیشتر می دانم به 

نظرم وزیری هماهنگ با پزشکیان خواهد بود.«

برنامه های اعلامی مومنی برای وزارت کشور �
براساس آنچه درباره مومنی طی این روزها مطرح شده است 
و با توجه به اینکه علاوه بر شخصیت افراد برنامه های اعلامی 
برای پیش بینی عملکرد آنها مهم است و برای مطالبه گری ها 
باید به آن هم اشــراف داشــت، به شــکل گذری نگاهی به 

برنامه های مطرح شده او در مجلس می اندازیم:
او پس از آنکه اهدافش را براســاس اسناد بالادستی قانون 
اساســی جمهوری اسلامی، سند چشم انداز ۱4٠4، بیانیه گام 
دوم انقلاب اســلامی و برنامه هفتم توسعه توضیح داده است، 
به سیاست های کلی نظام در حوزه فعالیتش، قوانین موضوعه 
مصوب مجلس و شوراها اشاره کرده و براساس آنها ماموریت و 
وظایف کلی وزارت تحت سکانداری اش را تشریح کرده است. 

در این بخش آمده است:
*تلاش در جهت تحقق و توســعه آزادی های سیاســی و 
اجتماعی در چارچوب قانون اساســی و سایر قوانین کشور و 
تأمین توسعه سیاسی و اجتماعی پایدار و ارتقاء سطح مشارکت 

عمومی
*زمینه ســازی برای فعالیت مطلوب احزاب و تشکل های 
سیاسی و مردم نهاد و نظارت بر فعالیت آنها، هدایت و راهبری و 

پشتیبانی شوراهای اسلامی و نظارت بر فعالیت آنها
*ارتقاء اثربخشــی شــورای امنیت کشــور با رویکرد نرم 
و اجتماعــی و تأمین و حفظ امنیت داخلی و اســتقرار نظم و  
آرامش در کشور و ایجاد هماهنگی بین دستگاه های اطلاعاتی 

انتظامی و نظامی و حفاظت از مرزها
*اجرای سیاســت های عمومی دولت به منظور پیشــبرد 

برنامه های اجتماعی، اقتصادی و عمرانی
*هماهنگی در جهت توسعه امور عمرانی شهرها و روستاها 
و هدایت و پشتیبانی فنی-اجرایی شهرداری ها و دهیاری ها و 

نظارت بر اجرای قوانین و مقررات مربوط به آنها
*ساماندهی مطلوب تقسیمات کشوری

*هدایت و هماهنگی استانداران برای تحقق سیاست های 
عمومی و برنامه های دولت 

*نظارت بر اداره امور مناطق کشــور از طریق استانداران، 
فرمانداران، بخشداران و دهیاران

*سیاســتگذاری راهبری و نظارت بر امور مربوط به اتباع و 
مهاجرین خارجی 

*برنامه ریزی به منظور انجام امور انتخابات
*برنامه ریزی و اعمــال مدیریت در جهت رفع بحران های 

ناشی از حوادث طبیعی و سوانح غیرمترقبه 
*شناسایی و تعیین هویت ایرانیان

پس از این بخش هم وزیر کشور اصول و خطوط راهنمایی 
را تعریف کرده که بخش عمده آن رهنمودهای امام خمینی و 
رهبری است و در بخش بعدی به رویکردها اشاره کرده است. 
او در این بخش به »دولت عدالت محور و دولت شهروندمدار – 
نهادگرا« برای دولت تراز انقلاب اســلامی اشاره داشته است و 
به رویکرد »مشارکت محور در حوزه سیاسی« پرداخته است که 
در آن به قاعده مندسازی رقابت های سیاسی در کشور، ارتقای 
احزاب سیاسی و فرهنگ سیاسی مشارکتی توجه داشته است. 
البته مومنی در این رویکرد از »تامین آزادی های مشــروع با 
زنجیره مفهومی موسع« و پیشرفت و توسعه همه جانبه البته 
از طریــق »الگوی اســلامی ایرانی« آن نیز پرداخته اســت و 
وظیفه وزارتش راعلاوه بر این موارد »مبارزه با فســاد، تبعیض 
و تامین کرامت و معیشــت شهروندان« نیز عنوان کرده است 
و بر »شفاف ســازی حداکثری« نیز تاکید داشــته اســت. در 
بخش پایانی این برنامه هم موضوعات اساسی و راهبردها را بر 
شمرده که از »اقتصاد و معیشت«، »تقویت سرمایه اجتماعی 
و مشــارکت سیاســی و اجتماعی شــهروندان« تا »ارتقای 
امنیت و آسایش اجتماعی« و »مدیریت بحران های طبیعی« 
و»چالش های زیســت محیطی« و »عمران و مدیریت شهری 
و روستایی« و »تحول ســاختاری و هوشمندسازی در وزارت 

کشور« در آن به چشم می خورد.

سخن آخر  �
براســاس این برنامه و براســاس آنچه ایــن روزها درباره 
او شــنیده می شود به نظر می رســد که او آنقدرها هم که در 
ابتــدا در برابرش موضع گرفته شــد، وصله ناجور نیســت و 
خارج از گفتمان پزشکیان هم قرار نیست عمل کند. چنانچه 
محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهوری هم درباره 
او گفت:»اگر وزیر کشــوری معرفی می شود بدانید رویکردها و 
قول های دکتر پزشکیان را می خواهد اجرا کند. بنابراین واقعیت 
این نیست که بعضی در فضای مجازی می گویند. جناب آقای 
مومنی جزو نیروهای مخلص این مردم  و همیشه در کنار مردم 
بوده است. او همیشــه کارهای مردمی کرده است. رویکرد او 
تغییر و اصلاح طلبانه است هرچند که اصولگراست. وفاق یعنی 
همین. وفاق یعنی اصولگرا و اصلاح طلب حول محور ایرانی با 
عزت و احترام دور هم بنشــینند و برای ایران کار کنیم. برای 
ایران. برای ایرانی که یک کمی مشــکل دارد. برای عزت ایران 
و جوانان ایران.« بر همین اســاس اگرچه نظامی بودن او تاثیر 
منفی در پیامی که از ســوی دولت به مردم مخابره شده دارد 
اما بایــد دید که در صورت عبور از گیت مجلس چگونه عمل 
می کند. شاید او همانطور که با گذشت زمان وجهه مقبول تری 
در فضای سیاسی به دست آورده است، عملکردش هم همراه با 

موفقیت روزافزون شود.


